

## 5. Elementen van de winst-en-verliesrekening

### 5.1. Netto-omzet

De Groep erkent omzet uit de volgende bronnen: levering van producten en, in beperkte mate, levering van diensten en projecten. Bekaert oordeelt dat de levering van producten de belangrijkste prestatieverplichting is. De Groep erkent omzet op het ogenblik dat de controle over de betrokken producten wordt overgedragen naar de klant. Klanten verwerven controle op het ogenblik van de levering (op basis van de inco terms in voege). Het bedrag dat aan omzet wordt erkend, wordt gecorrigeerd voor volumekortingen. Er wordt geen correctie gemaakt voor teruggaves of garanties gezien de impact als niet materieel wordt geacht op basis van historische informatie.

De disaggregatie van opbrengsten op basis van het moment waarop opbrengsten worden opgenomen, d.w.z. op een moment in de tijd of over een periode (gebruikelijk voor ontwikkelingsactiviteiten), brengt niet veel toegevoegde waarde aangezien de verkoop van machines aan derden zeer weinig bijdraagt tot de totale omzet.

<b>Netto-omzet</b> in duizend €	<b>2018</b>	<b>% van totaal</b>	<b>2019</b>	<b>% van totaal</b>
Verkoop van goederen	4 293 908	99,7%	4 311 201	99,7%
Verkoop van machines door engineering	10 872	0,3%	10 814	0,3%
Verkoop andere	489	0,0%	435	0,0%
<b>Netto-omzet</b>	<b>4 305 269</b>	<b>100,0%</b>	<b>4 322 450</b>	<b>100%</b>

In de volgende tabel wordt de netto-omzet gedisaggregeerd per sector inclusief een reconciliatie tussen de netto-omzet en de operationele segmenten van de Groep (zie toelichting 4.1. 'Kerncijfers per rapporteringssegment'). Deze analyse wordt ook vaak getoond in persberichten, aandeelhoudersbrochures en andere presentaties.

<b>2019</b> in duizend of €	<b>Rubber- versterking</b>	<b>Staaldraad- toepassingen</b>	<b>Specialty Businesses</b>	<b>BBRG</b>	<b>Groep</b>	<b>Geconsolideerd</b>
<b>Sector</b>						
<i>Banden en automobiel</i>	1 843 534	163 620	39 134	7 842	-	2 054 130
<i>Energie en nutsvoorzieningen</i>	445	174 990	46 810	92 986	-	315 231
<i>Bouw</i>	558	448 795	285 962	66 078	-	801 393
<i>Consumptiegoederen</i>	132	225 075	3 207	-	-	228 414
<i>Landbouw</i>	-	257 477	-	31 926	-	289 403
<i>Machinebouw</i>	93 884	54 919	3 715	140 783	19 193	312 494
<i>Grondstoffen</i>	14 328	103 492	35 087	149 042	-	301 949
<i>Overige sectoren</i>	-	19 436	-	-	-	19 436
<b>Totaal</b>	<b>1 952 881</b>	<b>1 447 804</b>	<b>413 915</b>	<b>488 657</b>	<b>19 193</b>	<b>4 322 450</b>

<b>2018</b> in duizend €	<b>Rubber- versterking</b>	<b>Staaldraad- toepassingen</b>	<b>Specialty Businesses</b>	<b>BBRG</b>	<b>Groep</b>	<b>Geconsolideerd</b>
<b>Sector</b>						
<i>Banden en automobiel</i>	1 782 614	160 701	37 002	7 306	-	1 987 623
<i>Energie en nutsvoorzieningen</i>	154	146 144	62 988	88 104	2 356	299 746
<i>Bouw</i>	184	598 002	272 829	63 504	-	934 519
<i>Consumptiegoederen</i>	41	239 288	1 944	-	-	241 273
<i>Landbouw</i>	60	237 619	-	33 672	-	271 351
<i>Machinebouw</i>	111 512	15 663	3 746	147 290	20 364	298 575
<i>Grondstoffen</i>	13 240	93 430	32 273	123 448	3 565	265 956
<i>Overige sectoren</i>	-	6 226	-	-	-	6 226
<b>Totaal</b>	<b>1 907 805</b>	<b>1 497 073</b>	<b>410 782</b>	<b>463 324</b>	<b>26 285</b>	<b>4 305 269</b>

## 5.2. Bedrijfsresultaat (EBIT) per functie

<b>Omzet en marge op omzet</b> in duizend €	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>verschil (%)</b>
Omzet	4 305 269	4 322 450	0,4%
Kostprijs van verkopen	-3 778 660	-3 795 320	0,4%
<b>Marge op omzet</b>	<b>526 609</b>	<b>527 131</b>	<b>0,1%</b>
Marge op omzet in % van omzet	12,2%	12,2%	

Bekaert's geconsolideerde omzet was ongeveer gelijk aan het voorgaande jaar. De organische volumedaling (-1,2%), het effect van verrekende lagere walsdraadprijzen (-2,0%) en de beperkte impact van desinvesteringen (-0,1%) werden meer dan gecompenseerd door prijsmixeffecten (+2,4%) en gunstige wisselkoersschommelingen (+1,3%) (hoofdzakelijk gerelateerd aan de US dollar, gecompenseerd door bewegingen van de Chileense peso).

De marge op omzet bleef ongewijzigd in vergelijking met 2018 en resulteerde in een marge van 12,2% (2018: 12,2%). Het netto-effect van fusies, acquisities en desinvesteringen bedroeg -0,3%. De kostprijs van verkopen en marge werden getroffen door ongunstige correcties van de voorraadwaardering. Dit werd gecompenseerd door de positieve impact van de aanhoudende groei van de goede margeactiviteiten en de robuuste vooruitgang in winstherstel in zwakkere bedrijfsactiviteiten, samen met een gunstige impact van valutabewegingen.

<b>Overheadkosten</b> in duizend €	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>verschil (%)</b>
Commerciële kosten	-179 651	-188 606	5,0%
Administratieve kosten	-167 346	-127 676	-23,7%
Kosten voor onderzoek en ontwikkeling	-65 368	-70 729	8,2%
<b>Totaal</b>	<b>-412 365</b>	<b>-387 011</b>	<b>-6,1%</b>

De overheadkosten daalden met € 25,4 miljoen tot 9,0% van omzet (tegenover 9,6% in 2018). De commerciële en administratieve kosten namen af met € 30,7 miljoen ten gevolge van lagere consultancy kosten en andere kostenbesparingen. De kosten voor onderzoek en ontwikkeling bedroegen € -70,7 miljoen, in vergelijking met € -65,4 miljoen in 2018. De impact van eenmalige elementen afkomstig van de herstructureringsprogramma's op de overheadkosten steeg met € 5,3 miljoen en zijn hoofdzakelijk ontslagkosten. In 2019 waren in de verkoopkosten voor € -6,4 miljoen (2018: € -4,2 miljoen) voorzieningen voor dubieuze debiteuren, voor € 5,3 miljoen (2018: € 3,3 miljoen) vrijval van ongebruikte voorzieningen voor dubieuze debiteuren en voor € 0,6 miljoen (2018: € 0,4 miljoen) aangewende bedragen inbegrepen.

<b>Andere bedrijfsopbrengsten</b> in duizend €	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>verschil</b>
Ontvangen royalty's	13 221	12 997	-224
Winsten op verkoop van immateriële en materiële vaste activa	1 383	553	-830
Gerealiseerde wisselresultaten op verkopen en aankopen	-279	-1 137	-858
Overheidssubsidies	3 199	5 017	1 819
Herstructurering - overige opbrengsten	41 613	559	-41 054
Winsten op afgestoten activiteiten (verkochte belangen)	1 478	-	-1 478
Overige opbrengsten	11 963	9 666	-2 297
<b>Totaal</b>	<b>72 578</b>	<b>27 655</b>	<b>-44 923</b>

<b>Andere bedrijfskosten</b> in duizend €	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>verschil</b>
Verliezen op verkoop van immateriële en materiële vaste activa	-1 313	-2 213	-900
Afschrijvingen op immateriële activa	-2 690	-2 542	149
Bankkosten	-3 093	-2 866	227
Aan belastingen gerelateerde kosten (andere dan winstbelastingen)	-2 873	-1 977	896
Herstructurering - overige kosten	-27 470	-2 657	24 813
Verliezen op afgestoten activiteiten (gecumuleerde omrekeningsverschillen)	-317	-	317
Overige kosten	-2 186	-504	1 683
<b>Totaal</b>	<b>-39 942</b>	<b>-12 758</b>	<b>27 184</b>

Het inkomen van royalty's was stabiel. Overheidssubsidies hadden voornamelijk betrekking op subsidies in China. Er zijn geen aanwijzingen dat niet aan de voorwaarden voor dergelijke subsidies zal kunnen worden voldaan en dus ook niet dat de subsidies mogelijk teruggestort moeten worden in de toekomst.

'Herstructurering - overige opbrengsten' en 'Herstructurering - overige kosten' bevatten een gedeelte van de kosten gerelateerd aan de herstructureringsprogramma's in België, Noord-Amerika en Maleisië in 2019.

'Herstructurering - overige opbrengsten' (€ 41,6 miljoen) omvatten in 2018 vooral (1) de winst op de verkoop van activa als onderdeel van de sluiting van de Huizhou fabriek (China) (€ 18,3 miljoen) en de Shah Alam fabriek (Maleisië) (€ 12,4 miljoen) en (2) de inkomsten van OVAM, gerelateerd aan de milieuvoorziening in België (€ 8,4 miljoen). Laatstgenoemde is gecompenseerd door de milieuvoorziening inbegrepen in 'Herstructurering - overige kosten'. 'Herstructurering - overige kosten' (€ 27,5 miljoen) bevatten de transactiekosten op de verkoop van de eigendommen als onderdeel van de sluiting van de Huizhou fabriek (China) (€ -13,3 miljoen), het aanleggen van milieuprovisie in België (€ -8,3 miljoen) en herstructureringskosten in Maleisië en Costa Rica (€ -4,7 miljoen).

De winsten en verliezen op afgestoten activiteiten waren in 2018 gerelateerd aan de verkoop van de droogstelsel-activiteiten.

De sectie 'Overige' van de 'Andere bedrijfsopbrengsten' bevatten, zowel in 2018 als in 2019, eenmalige meevallers bij het sluiten van regelingen voor personeelsbeloningen.

De volgende tabellen combineren de gerapporteerde en onderliggende resultaten en geven een analyse van de eenmalige elementen per categorie (zoals gedefinieerd in toelichting 2.6. 'Alternatieve prestatie maatstaven'), operationele segmenten en elementen in de winst-en verliesrekening.

<b>EBIT gerapporteerd en onderliggend</b> in duizend €	<b>2018</b>			<b>2019</b>		
	<b>gerapporteerd</b>	<b>waarvan onderliggend</b>	<b>waarvan eenmalige elementen</b>	<b>gerapporteerd</b>	<b>waarvan onderliggend</b>	<b>waarvan eenmalige elementen</b>
Omzet	4 305 269	4 305 269	-	4 322 450	4 322 450	-
Kostprijs van verkopen	-3 778 660	-3 720 317	-58 343	-3 795 320	-3 734 464	-60 856
<b>Marge op omzet</b>	<b>526 609</b>	<b>584 952</b>	<b>-58 343</b>	<b>527 131</b>	<b>587 986</b>	<b>-60 856</b>
Commerciële kosten	-179 651	-178 254	-1 397	-188 606	-182 692	-5 914
Administratieve kosten	-167 346	-148 787	-18 559	-127 676	-118 467	-9 208
Kosten voor onderzoek en ontwikkeling	-65 368	-63 559	-1 809	-70 729	-61 963	-8 766
Andere bedrijfsopbrengsten	72 578	27 463	45 115	27 655	27 096	559
Andere bedrijfskosten	-39 942	-11 675	-28 267	-12 758	-10 052	-2 706
<b>Bedrijfsresultaat (EBIT)</b>	<b>146 880</b>	<b>210 140</b>	<b>-63 260</b>	<b>155 017</b>	<b>241 909</b>	<b>-86 891</b>

Enmalige elementen 2019 in duizend €	Kostprijs van verkopen	Commer- ciële kosten	Admini- stratieve kosten	Onderzoek en ontwikkeling	Andere bedrijfs- opbrengsten	Andere bedrijfs- kosten	Totaal
Herstructureringsprogramma's per segment							
Rubberversterking <sup>1</sup>	-15 017	-39	-31	-	0	-12	-15 099
Staaldraadtoepassingen <sup>2</sup>	-20 025	-1 322	-672	-	167	-1 378	-23 230
Specialty Businesses <sup>3</sup>	-12 846	-2 596	-66	-226	69	-633	-16 297
Bridon-Bekaert Ropes Group (BBRG)	-3 176	-30	-1 414	-	-	-35	-4 655
Groep <sup>4</sup>	-5 933	-1 894	-6 588	-8 440	322	-599	-23 132
<b>Totaal herstructureringsprogramma's</b>	<b>-56 997</b>	<b>-5 881</b>	<b>-8 771</b>	<b>-8 666</b>	<b>559</b>	<b>-2 657</b>	<b>-82 413</b>
Bijzondere waardeverminderingen/ (terugdraai van bijzondere waardeverminderingen) behalve i.v.m. herstructurering							
Bridon-Bekaert Ropes Group (BBRG)	2 247	-	-	-	-	-	2 247
<b>Totaal andere bijzondere waardeverminderingen/ (terugdraai van bijzondere waardeverminderingen)</b>	<b>2 247</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2 247</b>
Milieuprovisies/ (terugdraai van provisies)							
Staaldraadtoepassingen	322	-	-	-	-	-	322
<b>Totaal milieuprovisies/ (terugdraai van provisie)</b>	<b>322</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>322</b>
Andere gebeurtenissen en transacties							
Rubberversterking <sup>5</sup>	-2 387	-	-	-	-	-	-2 387
Staaldraadtoepassingen <sup>6</sup>	-2 503	-	-	-	-	-	-2 503
Specialty Businesses <sup>6</sup>	-1 538	-	-	-100	-	-	-1 638
Bridon-Bekaert Ropes Group (BBRG)	-	-	-215	-	-	-49	-265
Groep	-	-32	-222	-	-	-	-254
<b>Totaal andere gebeurtenissen en transacties</b>	<b>-6 428</b>	<b>-32</b>	<b>-437</b>	<b>-100</b>	<b>-</b>	<b>-49</b>	<b>-7 046</b>
<b>Totaal</b>	<b>-60 856</b>	<b>-5 914</b>	<b>-9 208</b>	<b>-8 766</b>	<b>559</b>	<b>-2 706</b>	<b>-86 891</b>

<sup>1</sup> Had voornamelijk betrekking op ontslagkosten en bijzondere waardeverminderingen van activa als gevolg van de herstructurering in Noord-Amerika.

<sup>2</sup> Had voornamelijk betrekking op ontslagkosten en bijzondere waardeverminderingen van activa als gevolg van de herstructurering in Maleisië, Noord-Amerika en België.

<sup>3</sup> Had voornamelijk betrekking op ontslagkosten en bijzondere waardeverminderingen van activa als gevolg van de sluiting van de fabriek in Moen (België).

<sup>4</sup> Had voornamelijk betrekking op ontslagkosten als gevolg van de herstructurering in België.

<sup>5</sup> Had voornamelijk betrekking op operationele verliezen en kosten opgelopen tijdens onderhandelingen over arbeidsovereenkomsten in Bekaert Sardegna (Italië).

<sup>6</sup> Had voornamelijk betrekking op de impact van de langzaamaanacties in België.

Enmalige elementen 2018 in duizend €	Kostprijs van verkopen	Commer- ciële kosten	Admini- stratieve kosten	Onderzoek en ontwikkeling	Andere bedrijfs- opbrengsten	Andere bedrijfs- kosten	Totaal
Herstructureringsprogramma's per segment							
Rubberversterking <sup>1</sup>	-28 384	16	-1 328	-	18 280	-13 342	-24 758
Staaldraadtoepassingen	-6 878	-535	-298	-	12 533	-3 007	1 815
Specialty Businesses	-15 890	-67	-309	-	-	-2 229	-18 495
Bridon-Bekaert Ropes Group (BBRG)	-7 077	-	-7 586	-	2 156	-577	-13 084
Groep	-420	-810	-5 763	-1 317	8 680	-8 315	-7 945
Intersegment	-	-	-	-	-36	-	-36
<b>Totaal herstructureringsprogramma's<sup>2</sup></b>	<b>-58 649</b>	<b>-1 397</b>	<b>-15 284</b>	<b>-1 317</b>	<b>41 613</b>	<b>-27 470</b>	<b>-62 504</b>
Bijzondere waardeverminderingen/ (terugdraai van bijzondere waardeverminderingen) behalve i.v.m. herstructurering							
Specialty Businesses <sup>3</sup>	-	-	-	-40 153	-	-	-40 153
Intersegment <sup>3</sup>	-	-	-	39 660	-	-	39 660
<b>Totaal andere bijzondere waardeverminderingen/ (terugdraai van bijzondere waardeverminderingen)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-492</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-492</b>
Afstoting van activiteiten							
Groep (Droogstelsel- activiteiten)	-	-	-	-	1 478	-317	1 161
<b>Totaal afstoting van activiteiten</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 478</b>	<b>-317</b>	<b>1 161</b>
Milieuprovisies/ (terugdraai van provisies)							
Groep	-	-	-	-	1 511	-89	1 422
<b>Totaal milieuprovisies/ (terugdraai van provisie)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 511</b>	<b>-89</b>	<b>1 422</b>
Andere gebeurtenissen en transacties							
Rubberversterking	306	-	-	-	-	-	306
Staaldraadtoepassingen	-	-	-141	-	38	-	-103
Specialty Businesses	-	-	-	-	-	-378	-378
Bridon-Bekaert Ropes Group (BBRG)	-	-	-114	-	114	-14	-14
Groep	-	-	-3 019	-	361	-	-2 659
<b>Totaal andere gebeurtenissen en transacties</b>	<b>306</b>	<b>-</b>	<b>-3 275</b>	<b>-</b>	<b>513</b>	<b>-392</b>	<b>-2 847</b>
<b>Totaal</b>	<b>-58 343</b>	<b>-1 397</b>	<b>-18 559</b>	<b>-1 809</b>	<b>45 115</b>	<b>-28 267</b>	<b>-63 260</b>

<sup>1</sup> Had voornamelijk betrekking op ontslagkosten en bijzondere waardeverminderingen van activa als gevolg van de sluiting van de fabrieken in Figline (Italië) en Huizhou (China).

<sup>2</sup> Herstructurering - andere bedrijfsopbrengsten (€ 41,6 miljoen) en Herstructurering - andere bedrijfskosten (€ -27,5 miljoen) worden beschreven in het gerelateerde deel omtrent 'Andere bedrijfsopbrengsten' en 'Andere bedrijfskosten'.

<sup>3</sup> Had betrekking op een bijzondere waardevermindering van immateriële activa die op segmentniveau was opgenomen volgend op een intragroeptransactie die in 2017 werd uitgevoerd.

### 5.3. Bedrijfsresultaat (EBIT) per aard van opbrengsten en kosten

De onderstaande tabel levert bijkomende informatie over de toewijzing van de voornaamste componenten van het bedrijfsresultaat (EBIT) per aard van de opbrengsten en kosten.

in duizend €	2018	% op omzet	2019	% op omzet
Omzet	4 305 269	100%	4 322 450	100%
Andere bedrijfsopbrengsten	72 578	-	27 655	-
<b>Totaal bedrijfsopbrengsten</b>	<b>4 377 847</b>	<b>-</b>	<b>4 350 106</b>	<b>-</b>
Zelfgeproduceerde materiële vaste activa	56 561	1,3%	21 946	0,5%
Grondstoffen	-1 766 663	-41,0%	-1 668 930	-38,6%
Halfproducten en handelsgoederen	-396 145	-9,2%	-337 144	-7,8%
Voorraadwijziging goederen in bewerking en gereed product	114 023	2,6%	-81 658	-1,9%
Personeelskosten	-820 369	-19,1%	-861 117	-19,9%
Afschrijvingen en waardeverminderingen	-218 173	-5,1%	-229 069	-5,3%
Bijzondere waardeverminderingen	-21 451	-0,5%	-19 202	-0,4%
Vervoer- en verhandelingskosten gereed product	-191 010	-4,4%	-182 697	-4,2%
Hulpstoffen en wisselstukken	-270 977	-6,3%	-241 698	-5,6%
Kosten voor nutsvoorzieningen	-256 305	-6,0%	-259 727	-6,0%
Onderhouds- en herstellingskosten	-68 813	-1,6%	-65 435	-1,5%
Leasing en gerelateerde kosten	-31 426	-0,7%	-9 883	-0,2%
Commissies in commerciële kosten	-7 722	-0,2%	-8 120	-0,2%
Douane en accijnzen	-31 307	-0,7%	-11 928	-0,3%
ICT-kosten	-41 364	-1,0%	-39 363	-0,9%
Reclame- en promotiekosten	-10 820	-0,3%	-6 715	-0,2%
Reis-, restaurant- en hotelkosten	-27 990	-0,7%	-24 005	-0,6%
Consultancy en overige honoraria	-44 965	-1,0%	-29 956	-0,7%
Kantoorbenodigdheden en -uitrusting	-10 204	-0,2%	-9 110	-0,2%
Durfskapitaalfondsen O&O	-1 414	0,0%	-1 974	0,0%
Tijdelijke of externe personeelskosten	-36 613	-0,9%	-31 907	-0,7%
Verzekeringskosten	-7 357	-0,2%	-8 762	-0,2%
Diverse bedrijfskosten	-140 463	-3,3%	-88 636	-2,1%
<b>Totaal bedrijfskosten</b>	<b>-4 230 967</b>	<b>-98,3%</b>	<b>-4 195 089</b>	<b>-97,1%</b>
<b>Bedrijfsresultaat (EBIT)</b>	<b>146 880</b>	<b>3,4%</b>	<b>155 017</b>	<b>3,6%</b>

De bijzondere waardeverminderingen hebben voornamelijk betrekking op de herstructureringsprogramma's in Noord-Amerika, Maleisië en België. De afschrijvingen en waardeverminderingen omvatten waardeverminderingen / (terugnemingen van waardeverminderingen) op voorraden en handelsvorderingen.

## 5.4. Renteopbrengsten en -lasten

in duizend €	2018	2019
Renteopbrengsten van financiële activa niet geassocieerd als tegen RWVR	3 035	2 841
<b>Renteopbrengsten</b>	<b>3 035</b>	<b>2 841</b>
<i>Rentelasten van financiële verplichtingen niet geassocieerd als tegen RWVR</i>	<i>-73 941</i>	<i>-56 072</i>
<i>Overige schuldgerelateerde rentelasten</i>	<i>-10 025</i>	<i>-8 839</i>
Schuldgerelateerde rentelasten	-83 966	-64 911
Rentegedeelte van verdisconteerde voorzieningen	-4 024	-4 255
<b>Rentelasten</b>	<b>-87 990</b>	<b>-69 166</b>
<b>Totaal</b>	<b>-84 955</b>	<b>-66 324</b>

De daling van de rentelasten was hoofdzakelijk het gevolg van de herfinanciering van de BBRG-schuld in oktober 2018 die de gemiddelde rentevoet op de totale nettoschuld deed dalen van 3,55% (voor herfinanciering) naar 2,14% per jaareinde 2018 en die op hetzelfde niveau bleef op jaareinde 2019.

Rentelasten van financiële verplichtingen niet geassocieerd als tegen RWVR hebben betrekking op alle schuldinstrumenten van de Groep, andere dan renterisicobeperkende derivaten aangemerkt als economische afdekkingen.

In het rentegedeelte van verdisconteerde voorzieningen, had € -4,1 miljoen (2018: € -3,5 miljoen) betrekking op de nettoverplichting uit hoofde van toegezegd pensioenregelingen (zie toelichting 6.16. 'Voorzieningen voor personeelsbeloningen') en had € -0,2 miljoen (2018: € -0,6 miljoen) betrekking op overige voorzieningen (zie toelichting 6.17. 'Overige voorzieningen').

## 5.5. Overige financiële opbrengsten en lasten

in duizend €	2018	2019
<i>Waardeaanpassingen van derivaten</i>	<i>22 071</i>	<i>1 241</i>
<i>Wisselresultaten op afgedekte posities</i>	<i>-18 674</i>	<i>-5 162</i>
Nettoimpact van derivaten en afgedekte posities	3 398	-3 921
Overige wisselresultaten	-4 366	-9 071
Waardeaanpassingen op financiële schulden aangemerkt tegen reële waarde via het resultaat	-1 900	-
Effecten van inflatieboekhouden	-1 538	-
Winsten & verliezen op verkoop van financiële vaste activa	-	-21
Winsten en verliezen uit de afwikkeling van financiële schulden	-12 080	-
Dividenden van niet-geconsolideerde deelnemingen	536	543
Bankkosten en heffingen op financiële transacties	-7 692	-4 015
Bijzondere waardeverminderingen op overige vorderingen	-1 253	-524
Overige	-652	-1 362
<b>Totaal</b>	<b>-25 547</b>	<b>-18 371</b>

Waardeaanpassingen omvatten de wijzigingen in reële waarde van alle derivaten die niet als kasstroomafdekkingen worden aangemerkt. Wisselresultaten op afgedekte posities hebben ook enkel betrekking op economische afdekkingen. De hier getoonde nettoimpact van derivaten en afgedekte posities omvat geen effecten die opgenomen werden in andere rubrieken van de winst-en-verliesrekening zoals rentelasten, kostprijs van verkopen of andere bedrijfsopbrengsten en -kosten. Voor meer details betreffende de impact van derivaten en afgedekte posities, zie toelichting 7.2. 'Beheer van financiële risico's en derivaten'.

Waardeaanpassingen van derivaten bevatten een reëlewaardewinst van € 2,6 miljoen in 2019 (2018: winst van € 17,3 miljoen), waarvan € 2,5 miljoen betrekking had op een overeenkomst tot virtuele aankoop van energie en € 0,1 miljoen was gerelateerd aan de conversieoptie vervat in de converteerbare obligatielening uitgegeven in juni 2016 (zie de sectie 'Financiële instrumenten volgens de hiërarchie van reëlewaardebepalingen' in toelichting 7.2. 'Beheer van financiële risico's en derivaten').

In 2018 was het verlies uit de afwikkeling van financiële schulden van € -12,1 miljoen gerelateerd aan de terugbetaling van de BBRG-leningen A en B die werden gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs. In 2018 was de stijging in bankkosten en heffingen op financiële transacties het gevolg van vergoedingen en belastingen in het kader van de BBRG-schuldherfinanciering en de uitkoop door Bekaert van Ontario Teachers' Pension Plan's minderheidsbelangen in BBRG. De bankkosten en heffingen op

financiële transacties bevatten eveneens de kosten gelinkt aan de factoring-overeenkomsten.

Alle dividenden van niet-geconsolideerde deelnemingen hebben betrekking op deelnemingen die zijn aangehouden tot op balansdatum aangezien er geen aandelen zijn verkocht gedurende het jaar. In 2018 hadden de effecten van inflatieboekhouden betrekking op de Venezolaanse activiteiten. Sinds 1 januari 2019 heeft management geoordeeld dat de Venezolaanse bolivar soberano niet langer de functionele valuta was voor Vicson SA en InverVicson SA, maar dat de US dollar dat was. De toepassing van inflatieboekhouden werd dan ook stopgezet vanaf 2019.

## 5.6. Winstbelastingen

in duizend €	2018	2019
Verschuldigde belastingen over het lopend jaar	-65 266	-56 828
Verschuldigde belastingen over de voorbije jaren	-270	377
Uitgestelde belastingen - wegens wijzigingen in tijdelijke verschillen	-15 248	-7 630
Uitgestelde belastingen - wegens wijzigingen in belastingvoeten	-50	-1 203
Uitgestelde belastingen - aanpassingen inzake overgedragen verliezen van voorbije jaren	-974	-3 950
Uitgestelde belastingen - aanwending van voorheen niet-opgenomen uitgestelde belastingvorderingen	23 343	18 153
<b>Totale belastinglast</b>	<b>-58 465</b>	<b>-51 081</b>

### Verband tussen de totale belastinglast en winst vóór belastingen

In onderstaande tabel wordt de winst vóór belastingen getoond als resultaat vóór belastingen.

in duizend €	2018	2019
Resultaat vóór belastingen	36 378	70 322
Belastinglast op resultaten van fiscale entiteiten tegen de theoretische lokale belastingvoet van de betrokken landen	-18 044	-20 654
Theoretische belastingvoet <sup>1</sup>	-49,6%	-29,4%
Belastingimpact van:		
<i>Fiscaal niet-afrekbare uitgaven</i>	-12 801	-11 684
<i>Verworpen intrestkosten</i> <sup>2</sup>	-10 379	-4 214
<i>Andere belastingvoeten en speciale belastingregimes</i> <sup>3</sup>	12 427	16 381
<i>Niet-opgenomen uitgestelde belastingvorderingen</i> <sup>4</sup>	-44 881	-35 287
<i>Aanwending of opname van voorheen niet-opgenomen uitgestelde belastingvorderingen</i> <sup>5</sup>	23 343	18 153
<i>Uitgestelde belastingen wegens wijzigingen in belastingvoeten</i>	-50	-1 203
<i>Belastingen met betrekking tot voorgaande jaren</i>	-1 244	-3 573
<i>Fiscaal vrijgestelde inkomsten</i>	254	10
<i>Roerende voorheffing i.v.m. dividenden, royalty's, rente en diensten</i>	-11 478	-14 085
<i>Overige</i> <sup>6</sup>	4 388	5 075
<b>Totale belastinglast</b>	<b>-58 465</b>	<b>-51 081</b>
Werkelijke belastingvoet	-160,7%	-72,6%

<sup>1</sup> De theoretische belastingvoet wordt berekend als een gewogen gemiddelde. De belastingvoet in 2019 is niet vergelijkbaar met deze van 2018 als gevolg van een combinatie van positieve en negatieve resultaten vóór belastingen in verschillende landen met verschillende belastingvoeten.

<sup>2</sup> De verworpen intrestkosten hebben vooral betrekking op BBRG in het Verenigd Koninkrijk. In 2018 was het effect aanzienlijk hoger dan in 2019 als gevolg van eenmalige verlengingsvergoedingen die inzake belastingen als intresten beschouwd worden.

<sup>3</sup> In 2019 hadden de speciale belastingregimes vooral betrekking op belastingstimulansen in België en Nederland, terwijl in 2018 vooral België, Nederland, Australië en Maleisië bijdroegen.

<sup>4</sup> In 2019 hadden niet-opgenomen uitgestelde belastingvorderingen voornamelijk betrekking op overgedragen verliezen in België, Canada, China, Costa Rica, Duitsland, Maleisië en de Verenigde Staten, terwijl in 2018 dit vooral betrekking had op bijzondere waardeverminderingen op activa van de zaagdraadactiviteiten in China en overgedragen verliezen in Brazilië, Chili, China, Costa Rica, Duitsland, Maleisië en het Verenigd Koninkrijk.

<sup>5</sup> In 2019 was de beweging vooral een gevolg van gebruik van overgedragen verliezen en opname van uitgestelde belastingvorderingen, terwijl in 2018 de aanwending vooral betrekking had op een eenmalige verkoop van materiële vaste activa.

<sup>6</sup> Zowel in 2019 als in 2018 heeft dit vooral te maken met aanpassingen van voorzieningen voor onzekere belastingposities.



## 5.7. Aandeel in het resultaat van joint ventures en geassocieerde ondernemingen

In 2019 reflecteerde het aandeel in het resultaat van joint ventures en geassocieerde deelnemingen betere prestaties van de Staalraadtoepassingen en Rubberversterking activiteiten. Er was geen opmerkelijk effect van de wisselkoersschommelingen tussen de Braziliaanse real en de euro. Aanvullende informatie met betrekking tot de Braziliaanse joint ventures wordt verstrekt onder toelichting 6.5. 'Deelnemingen in joint ventures en geassocieerde ondernemingen'.

in duizend €		2018	2019
<b>Joint ventures</b>			
Belgo Bekaert Arames Ltda	Brazilië	20 012	23 326
BMB-Belgo Mineira Bekaert Artefatos de Arame Ltda	Brazilië	4 878	5 751
Servicios Ideal AGF Inttegra Cía Ltda	Ecuador	-15	-119
<b>Totaal</b>		<b>24 875</b>	<b>28 959</b>

## 5.8. Winst per aandeel

2019	Aantal
<b>Gewogen gemiddeld aantal gewone aandelen (basisberekening)</b>	<b>56 514 831</b>
Verwateringseffect van op aandelen gebaseerde betalingsregelingen	72 433
Verwateringseffect van converteerbare obligatieleningen <sup>1</sup>	-
<b>Gewogen gemiddeld aantal gewone aandelen (na verwateringseffect)</b>	<b>56 587 264</b>

in duizend €	Basis- berekening	Na verwaterings- effect
Perioderesultaat toerekenbaar aan gewone aandeelhouders	41 329	41 329
Effect van converteerbare obligatieleningen <sup>1</sup>	-	-
<b>Winst</b>	<b>41 329</b>	<b>41 329</b>
<b>Winst per aandeel (in €)</b>	<b>0,731</b>	<b>0,730</b>

<sup>1</sup> Niet te vermelden als het effect van de converteerbare obligatie antidilutief is, d.i. als het effect zodanig is dat het de EPS-ratio zou verbeteren (zie verder).

2018	Aantal
<b>Gewogen gemiddeld aantal gewone aandelen (basisberekening)</b>	<b>56 453 134</b>
Verwateringseffect van op aandelen gebaseerde betalingsregelingen	156 297
Verwateringseffect van converteerbare obligatieleningen <sup>1</sup>	7 485 675
<b>Gewogen gemiddeld aantal gewone aandelen (na verwateringseffect)</b>	<b>64 095 106</b>

in duizend €	Basis- berekening	Na verwaterings- effect
Perioderesultaat toerekenbaar aan gewone aandeelhouders	39 768	39 768
Effect van converteerbare obligatieleningen <sup>1</sup>	-	-7 254
<b>Winst</b>	<b>39 768</b>	<b>32 514</b>
<b>Winst per aandeel (in €)</b>	<b>0,704</b>	<b>0,507</b>

<sup>1</sup> Niet te vermelden als het effect van de converteerbare obligatie antidilutief is, d.i. als het effect zodanig is dat het de EPS-ratio zou verbeteren (zie verder).

De winst per aandeel (*earnings per share*, 'EPS') is het bedrag van de winst na belastingen toewijsbaar aan elk aandeel. De basisberekening van de winst per aandeel komt overeen met het resultaat van de periode toerekenbaar aan aandeelhouders van Bekaert gedeeld door het gewogen gemiddeld aantal uitstaande aandelen gedurende het jaar. De winst per aandeel na verwateringseffect weerspiegelt de verbintenissen van de Groep tot het uitgeven van aandelen in de toekomst. Daartoe behoren in eigenvermogensinstrumenten afgewikkelde, op aandelen gebaseerde plannen (inschrijvingsrechten, opties, prestatieaandelen en *matching shares*, zie toelichting 6.13. 'Gewone aandelen, eigen aandelen en in eigenvermogensinstrumenten afgewikkelde, op aandelen gebaseerde betalingen') en mogelijks de afwikkeling van de converteerbare obligatielening. Inschrijvingsrechten, opties en andere op aandelen gebaseerde regelingen zijn slechts dilutief in de mate dat hun uitoefenprijs lager is dan de gemiddelde slotkoers van de periode, waarbij in de uitoefenprijs ook de reële waarde van nog te leveren diensten tijdens de resterende wachtperiode is inbegrepen. Voorwaardelijke uit te geven aandelen (bijv. prestatieaandelen) zijn alleen dilutief als aan de voorwaarden is voldaan op balansdatum. Het verwateringseffect van op aandelen gebaseerde regelingen beperkt zich tot het gewogen gemiddeld aantal aandelen op te nemen in de noemer van de EPS-ratio; er is geen effect op de winst op te nemen in de teller van de EPS-ratio. De converteerbare obligatielening heeft meestal een effect op zowel de noemer als de teller van de EPS-ratio. Het verwateringseffect van de converteerbare obligatielening op de winst (op te nemen in de teller van de EPS-ratio) bestaat uit het terugdraaien van alle opbrengsten en kosten die direct verband houden met de converteerbare obligatielening en die de 'basis'-winst voor de periode beïnvloed hebben. Volgende elementen van de winst-en-verliesrekening werden beïnvloed door de converteerbare obligatielening:

- (a) de effectieve rentelast van € -10,4 miljoen (2018: € -10,1 miljoen),
- (b) reëlewaardewinsten op het derivaat dat de conversieoptie vertegenwoordigt van € 0,1 miljoen (2018: winst van € 17,3 miljoen).

Om de impact van verwatering te berekenen, wordt er verondersteld dat alle potentieel dilutieve aandelen werden uitgeoefend bij het begin van de periode, of, als de instrumenten uitgegeven werden gedurende de periode, op uitgiftedatum. Bekaert heeft de keuze om het notioneel bedrag van de obligaties terug te betalen in aandelen of in cash, maar elke koersstijging van het aandeel boven de conversieprijs moet geconverteerd worden in aandelen. Bekaert heeft een *call*-optie wanneer de aandelenkoers de conversieprijs met 30% overstijgt, waardoor het aantal te converteren aandelen gelimiteerd is tot 1,7 miljoen. Het management is niet van plan om het notioneel bedrag af te wikkelen in aandelen en heeft reeds voldoende aandelen laten inkopen om de *call*-optie af te dekken. Dit belet niet dat, conform IAS 33 'Winst per aandeel', het aantal toe te voegen in de noemer gelijkstaat met de 7,5 miljoen potentiële aandelen die overeenkomen met het notioneel bedrag van de obligatielening gedeeld door de conversieprijs. Dit resulteert in een totaal verwateringseffect van € -0,001 per aandeel (2018: € -0,197) dat volledig verband houdt met de op aandelen gebaseerde regelingen (2018: € -0,002). De converteerbare obligatielening was anti-dilutief in 2019 aangezien het effect de winst per aandeel na verwatering deed verbeteren (2018: € -0,195).

De gemiddelde slotkoers tijdens 2019 was € 23,96 per aandeel (2018: € 28,21 per aandeel). Volgende tabel toont alle antidilutieve instrumenten tijdens de verslagperiode. Opties en inschrijvingsrechten waren *out of the money* aangezien de uitoefenprijs hoger lag dan de gemiddelde slotkoers, terwijl prestatieaandelen antidilutief waren doordat de prestatiedoelstelling niet was voldaan.

Niet-dilutieve instrumenten	Datum van toekenning	Uitoefenprijs (in €)	Aantal toegekend	Aantal uitstaand
SOP2 - opties	19.02.2007	30,175	37 500	10 000
SOP2 - opties	18.02.2008	28,335	30 630	19 320
SOP 2005-2009 - inschrijvingsrechten	19.02.2007	30,175	153 810	8 970
SOP 2005-2009 - inschrijvingsrechten	18.02.2008	28,335	215 100	54 850
SOP 2010-2014 - opties	14.02.2011	77,000	360 925	295 725
SOP 2010-2014 - opties	20.02.2012	25,140	287 800	54 100
SOP 2010-2014 - opties	17.02.2014	25,380	373 450	182 800
SOP 2010-2014 - opties	16.02.2015	26,055	349 810	309 300
SOP 2015-2017 - opties	15.02.2016	26,375	227 250	221 250
SOP 2015-2017 - opties	13.02.2017	39,430	273 325	268 450
SOP 2015-2017 - opties	20.02.2018	38,137	225 475	221 975
PSP 2015-2017 - prestatieaandelen	21.12.2017	-	55 250	50 950